Guardate il suo corpo nato sotto l'ira degli dèi.

IVLIVS: Quanquam indigna res Iulium illum omnibus antehac invictum nunc Petro cedere, ut ne quid aliud dicam piscatori ac pene mendico, tamen uti cognoscas cuiusmodi contemnas principem, audi iam paucis. Principio Ligur sum, non Iudaeus ut tu. Cum quo mihi vel hoc esse commune doleo, quod naviculator aliquando fuerim.

GENIVS: Nihil est quod graviter feras. Nam hic quoque permultum interest, quod hic victus parandi gratia piscabatur, tu ad stipem exiguam scalmum remis subigebas.

L.: Deinde Sixti Pontificis vere Maximi...

G.: ... de vicis sentit...

L.: ... e sorore nepos. Huius singulari favore meaque industria primum ad opes ecclesiasticas, deinde per gradus ad cardinalitii galeri fastigium sum evectus. Post multis fortunae procellis exercitus ac durissimis casibus sursum iactatus ac deorsum, ac praeter alios morbos comitali quoque obnoxius, denique scabie quoque quam Gallicam vocant totus opertus, ad haec exul invisus damnatus omnibus abiectus ac paene deploratus, tamen ipse de summo pontificio spem nunquam abieci.

GIULIO: Nonostante sia una cosa indegna il fatto che il famoso Giulio, mai sconfitto prima da nessuno, ora ceda a Pietro, ad un pescatore, per non dire altro, e quasi un mendicante, tuttavia, perché tu sappia che razza di principe stai disprezzando, ascolta in poche parole. Innanzitutto, sono ligure io, non giudeo come te. Mi dispiace solo di aver questo in comune con te: di essere stato un tempo un barcaiolo.

GENIO: Non c'è nulla di cui arrabbiarsi. Infatti, c'è anche questa grandissima differenza: costui pescava per guadagnarsi da mangiare, mentre tu remavi per un guadagno da nulla.

GIULIO: Poi, di Sesto, pontefice davvero massimo ...

GENIO: ... per i vizi, intende ...

GIULIO: ... io sono nipote da parte di sorella. Per il singolare favore di costui, e per il mio impegno, prima alle ricchezze ecclesiastiche, poi, per i vari gradi, sono giunto alla dignità del cappello cardinalizio. Poi, provato da molte tempeste della fortuna, e gettato su e giù da durissimi eventi, e colpito, oltre che dalle altre malattie, anche dall'epilessia, infine anche tutto coperto da quella scabbia che vien chiamata mal di Francia, e poi esule invisito e condannato da tutti, abietto e quasi dato per spacciato, ebbene, io stesso non ho mai gettato via la speranza del soglio pontificio.

Seneca, *Apokolokyntosis* 5, 4 – 6, 1

Itaque et ipse Homericu versu Caesarem se esse significans ait:

Ἰλιόθεν με φέρων ἄνεμος Κικόνεσσι πέλασσευ. (*Od.* 9, 39)

Erat autem sequens versus verior, aequè Homericus:

ἔνθα δ' ἐγὼ πόλιν ἔπραθον, ὤλεσα δ' αὐτούς. (*Od.* 9, 40)

Et imposuerat Herculi minime vafro, nisi fuisset illic Febris, quae fano suo relicto sola cum illo venerat: ceteros omnes deos Romae reliquerat.

«Iste» inquit «mera mendacia narrat. Ego tibi dico, quae cum illo tot annis vixi: Luguduni natus est, marci municipem vides. Quod tibi narro, ad sextum decimum lapidem natus est a Vienna, Gallus germanus. Itaque quod Gallum facere oportebat, Romam cepit. Hunc ego tibi recipio Luguduni natum, ubi Licinus multis annis regnavit.

Così egli, usando un verso omerico per spiegare che era Cesare, disse:

Portandomi via da Ilio il vento mi spinse verso i Ciconi.

Era più vero, però, il verso seguente, sempre omerico:

Là io distrussi la città e gli abitanti.

Ed egli avrebbe certamente ingannato Ercole, per nulla furbo, se non fosse stata presente la dea Febbre, che, sola, abbandonato il suo tempio, era venuta con lui: aveva lasciato tutti gli altri dèi a Roma. “Costui” – disse – “racconta solo balle. Te lo dico io, che ho vissuto con lui per tanti anni: costui è nato a Lione, vedi un concittadino di Marco. Questo te lo narro io, nacque a sedici miglia da Vienne, è proprio un Gallo. Così ha fatto ciò che era necessario che un Gallo facesse, ha preso Roma. Io ti assicuro che costui è nato a Lione, dove Licino ha spadroneggiato per molti anni.

IVLIVS: Super haec omnia, cum tantum aluerim exercitum, tot splendidissimos triumphos adornarim, tot exhibuerim ludos, tot locis aedificarim, tamen moriens reliqui quinquagies centum milia ducatorum, maiora gesturus, si Iudaeus ille medicus, qui diu mihi vitam arte sua prorogarat, amplius proferre potuisset. Atque utinam nunc quoque magus aliquis me in vitam restituat, quo egregiis coeptis meis colophonem liceat imponere! Tametsi moriens id sedulo curavi, ne bella per me toto orbe concitata componerentur dedique operam ut pecuniae in eum dumtaxat usum essent incolumes. Haec erat suprema vox animam exhalantis. I nunc! Et sic de Christo, de ecclesia merito pontifici, gravare Christi fores aperire! Atque haec magis admirabitur qui perpenderit me haec sola animi virtute perpetrasse, nullis adiutum adminiculis quibus alii fere solent – non natalibus, cum nec ipse patrem noverim, quod quidem ad gloriam meam dixerim; non forma, cum larvalem faciem omnes horruerint; non litteris, quas nunquam attigi; non corporis viribus, quod mihi tale contigit quale superius descripsi; non aetatis favore, senex haec gessi; non popularitate, nam nemo non oderat; non clementia, qui adeo fuerim inexorabilis, ut in eos quoque saevierim quibus alii solent omnia permittere...